



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Demonstração Financeira Individual
em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2º SEMESTRE 2024	EXERCÍCIO 2024	EXERCÍCIO 2023
Lucro Líquido do Período	592.881	1.132.027	1.345.151
Outros Resultados Abrangentes do Período	(92.384)	(53.172)	55.444
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado	(103.520)	(163.913)	34.341
Ajustes de Avaliação Patrimonial Títulos Disponíveis para Venda	(188.686)	(299.301)	62.725
Efeito Tributário sobre Ajustes de Avaliação Patrimonial - Títulos Disponíveis para Venda	85.166	135.388	(28.384)
Itens que não podem ser reclassificados para o resultado	11.136	110.741	21.103
Remensuração Relacionada a Planos de Benefícios Definidos	19.651	200.155	37.176
Efeito Tributário sobre Remensuração Relacionada a Planos de Benefícios Definidos	(8.843)	(90.070)	(16.729)
Realização da Reserva de Reavaliação	596	1.192	1.192
Efeito Tributário sobre Realização da Reserva de Reavaliação	(268)	(536)	(536)
Resultado Abrangente do Período	500.497	1.078.855	1.400.595

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Demonstração Financeira Individual
em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Elaborada pelo método indireto	NOTAS	2º SEMESTRE 2024	EXERCÍCIO 2024	EXERCÍCIO 2023
FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES				
Resultado Antes dos Tributos e Participações	16.a	581.595	1.226.756	1.648.399
Ajustes ao Resultado Líquido antes dos Tributos e Participações		971.787	1.875.398	1.235.933
Depreciações e amortizações	17.c	19.141	39.489	43.904
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		666.825	1.178.691	514.435
Provisão para Repasses do FNO		1	1	1
Despesas de provisões para outros ativos		3.286	3.905	68.558
(Ganhos)/Perdas de Capital		(155)	(170)	(7.084)
Resultado com variação cambial		(6.735)	(12.342)	1.855
Despesas de provisões para passivos contingentes		85.842	176.867	205.267
Despesas de outras provisões		85.287	223.029	415.462
Despesas de provisões para riscos do FNO		147.533	337.368	254.208
Reversão de provisões para outros créditos	7.f	(73)	(1.181)	(45)
Reversão de outras provisões operacionais		(17.193)	(18.602)	(82.570)
Reversão de provisão para Repasses do FNO		-	(7)	(3.525)
Despesas de provisões p/desvalorização com TVM		15.491	16.470	-
Reversão de outras provisões operacionais - aplic. dep. Interfinanceiro	6.a.4	-	(8.023)	(9.436)
Reversão de provisões para operações do FNO		(4.454)	(9.614)	-
Reversão de provisões contingenciais	17. e	(23.009)	(50.483)	(165.097)
Resultado Líquido Ajustado		1.553.382	3.102.154	2.884.332
Variações Patrimoniais		(2.404.189)	292.585	2.415.370
Redução em títulos e valores mobiliários para negociação		-	56.681	148.030
Redução/(Aumento) em outros valores e bens		1	(1.173)	(1.297)
(Aumento)/Redução em aplicações interfinanceiras de liquidez		(34.998)	19.925	(37.222)
Redução/(Aumento) em relações interfinanceiras e Interdependências		138.891	(32.687)	124.412
(Aumento) em operações de crédito		(4.757.780)	(7.146.190)	(6.445.518)
(Aumento) em outros créditos		(190.703)	(347.191)	80.877
(Redução)/Aumento em depósitos		(426.128)	1.551.026	2.984.316
Aumento/(Redução) em obrigações por empréstimos e repasses		13.569	(12.485)	(175.729)
Aumento em captações no mercado aberto		199.517	217.996	389.245
Aumento em outras obrigações		2.757.789	6.199.072	5.590.366
Imposto de renda e contribuição social pagos		(104.347)	(212.389)	(242.110)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS (UTILIZADO NAS) ATIVIDADES OPERACIONAIS		(850.807)	3.394.739	5.299.702
FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				
(Aumento) em títulos e valores mobiliários disponíveis para venda		(11.088.655)	(21.774.532)	(12.611.382)
Redução em títulos e valores mobiliários disponíveis para venda		10.403.076	17.991.908	8.006.809
(Aumento) em títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento		(175)	(198)	(90)
Redução em títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento		-	601	-
Adição em imobilizado de uso	9.c	(2.588)	(11.592)	(12.217)
Alienação do imobilizado de uso	9.c	-	-	1.934
Aquisição do Intangível	9.c	(20.475)	(21.562)	(16.978)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS (UTILIZADO NAS) ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		(708.817)	(3.815.375)	(4.631.924)
FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Juros sobre capital próprio - pagos		-	(370.968)	(311.492)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS (UTILIZADOS NAS) ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	(370.968)	(311.492)
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa		(1.559.624)	(791.604)	356.286
Demonstração da Variação do Caixa e Equivalentes de Caixa				
No início do período		2.014.038	1.246.018	889.732
No fim do período		454.414	454.414	1.246.018
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa		(1.559.624)	(791.604)	356.286

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.